



Serialul evenimentelor la Biblioteca Științifică

Elena STRATAN, șef Serviciu Studii și cercetări.
Asistență de specialitate

Ianuarie

Lansarea numărului special al revistei *Secolul 21: Chișinău Dimensiuni culturale* și al volumului *Pariziana românească: mit și modernitate* de Elena Prus.

Echipa revistei *Secolul 21*, publicație periodică de sinteză editată de Uniunea Scri-



itorilor din România și *Fundația Culturală Secolul 21*, a venit în vizită la Biblioteca universitară bălțeană pentru lansarea unui număr special, dedicat culturii tinere din Basarabia *Chișinău. Dimensiuni culturale*. Organizatorii evenimentului au fost: redacția revistei *Secolul 21*, în colaborare cu PEN Club R. Moldova, revista *Contrafort*, Facultatea Filologie USB și Biblioteca Științifică. În cadrul lansării au vorbit Alina Ledeanu, redactor - șef al revistei, Irina Mavrodin, eseistă, traducătoare, editor, Nicolae Leahu, moderatorul acțiunii, Maria Șleahțișchi, Anatol Moraru - profesori universitari. Numărul dat însumează texte semnate de autori (poeți, prozatori, dramaturgi) din gene-

rația optzecistă și nouăzecistă, „aflați în căutarea unei definiri a propriului lor univers poetic printr-o desprindere de orice context politic, de obsesii colective și de rănilor nevindecate ale istoriei” (Cosmin Manolache, scriitor, responsabil de număr). În cadrul aceleiași întâlniri a fost lansat și volumul *Pariziana românească: mit și modernitate*, autor prof. univ. dr. hab. Elena Prus, director al Institutului de cercetări filologice și interculturale din cadrul ULIM, lucrare apărută la Editura Institutului European, Iași, 2006, în Colecția Academica, seria *Spații francofone*. Cei care s-au pronunțat pe marginea volumului, l-au definit drept o lucrare inedită despre specificul *femeii pariziene* - o figură exponențială a realității și a literaturii franceze din secolul al XIX-lea. În sala de lectură Științe Filologice a fost organizată, cu acest prilej, expoziția tematică *Dimensiuni spirituale*.

Februarie

ABRM. Atelier profesional “Cultura informațională a beneficiarilor și a personalului Bibliotecii de Colegiu - cerință indispensabilă a Societății Informaționale și a Cunoașterii”.

Asociația Bibliotecarilor din Republica Moldova, comisiile „Formare profesională continuă. Etică și deontologie”, “Biblioteci de colegii”, “Cultura informațională”, au organizat la 21 februarie 2007 (Colegiul Financiar - Bancar) atelierul profesional „Cultura informațională a beneficiarilor și a personalului Bibliotecii de Colegiu - cerință indispensabilă a Societății

Informaționale și a Cunoașterii” cu participarea angajaților bibliotecilor de la colegii, responsabili ai rețelelor din bibliotecile universitare. Cuvântul de salut a aparținut dnei Ludmila Costin, președintele ABRM. A moderat atelierul dna Ludmila Corghenci, președintele comisiei ABRM. Au fost prezentate o serie de comunicări teoretico-informaționale: *Cultura informațională: concepte și standarde internaționale* (E. Bejan, director adjunct BNC „Ion Creangă”, președintele comisiei *Cultura informațională*, formator național); *Cultura informațională vs educația intelectuală: implicații și responsabilități ale bibliotecii din învățământ* (L. Corghenci, director adjunct DIB ULIM, președintele comisiei *Formare profesională continuă. Etică și deontologie*, formator național); *Metode formale de educare a culturii informaționale. Cazul Bibliotecii CC* (T. Ambroci, director Biblioteca Colegiului Construcții, președintele comisiei “*Biblioteci de colegii*”); *Referințe bibliografice: conținut, formă, structură* (I. Tătărescu, șef departament BRȘA, președintele Comitetului Tehnic nr. 1). Despre experiența susținerii cursului *Bazele Culturii Informaționale* la universitatea bălțeană a vorbit E. Stratan (șef serviciu, membru al Comisiei *Biblioteci de colegii*, coordonator *Centru Cultura Informațională*). Partea a doua a Programului atelierului a inclus prezentări informațional-aplicative: *Descrierea bibliografică a documentelor: cărți, contribuții* (L. Corghenci); *brevete de invenții, standarde, cataloage industriale* (V. Sobetchi); *documente normative* (T. Ambroci); *documente electronice, documente oficiale* (V. Ghețu).

Adunarea Generală a personalului Bibliotecii: evaluare 2006

Agenda ședinței de lucru a personalului din 21 februarie curent a inclus un subiect important: activitatea BȘU în anul 2006. Directorul Bibliotecii E. Harconița a trecut în revistă realizările anului pe toate direcțiile de activitate, argumentate prin tabele, diagrame, statistici, prezentări flipcheart, expoziții



etc. Analiza situației comparative (cu anul 2005) permite să constatăm că principalii indicatori sînt în creștere: împrumutul / consultarea a 1 396 049 documente de către 12 746 utilizatori înscrși, care au efectuat 626 283 de vizite în toate subdiviziunile Bibliotecii. Colecția Bibliotecii s-a completat în 2006 cu 15 044



documente în 5 765 titluri noi, fiecărui utilizator i-au revenit 1,39 unități (normele IFLA recomandă o creștere anuală de 0,3 un. per utilizator). Dna Elena Harconița a mai menționat importanța expunerii Catalogului Electronic on-line, cu posibilitățile de accesare a textelor integrale ale cursurilor universitare din Biblioteca Virtuală la toate stațiile de lucru din Bibliotecă, inclusiv pe Web.

Bibliotecile școlare din nordul Republicii: Date statistice 2006

În perioada 02.02 - 01.03.2007, Centrul Biblioteconomic Nord a analizat Rapoartele statistice pentru anul 2006 ale bibliotecilor școlare. Astfel, în 15 raioane din Nordul Moldovei, inclusiv municipiul Bălți, funcționează 607 biblioteci școlare, care dețin o colecție de 7 977 261 u.m. inclusiv manuale - 3 197 761,

publicații științifice, beletristică, periodice – 4 763 282, documente grafice – 12 722, documente de muzică, tipărite - 974, AV - 1 597. Ponderea documentelor în limba română este de 62 la sută. Pe parcursul anului, colecțiile s-au îmbogățit cu 578 051 documente, dintre care - 85 la sută le constituie manualele. Eliminările le constituie 559 945 u.m. (manuale – 76 la sută). Personalul bibliotecilor este constituit din 629 de bibliotecari, 308 cu studii superioare, inclusiv de specialitate – 18 la sută, 321 cu studii medii (de specialitate – 46 la sută). În anul 2006, bibliotecile școlare au fost abonate la 1 729 titluri de reviste și 3 158 titluri de ziare, în total - 4 887, din care în limba română 4 377, sau 90 la sută. 155 444 de cititori (79 la sută - până la 15 ani) au efectuat în 2006 1 727 617 vizite (75 la sută – până la 15 ani) și au împrumutat 3 918 176 documente (75 la sută – până la 15 ani). Ponderea tranzațiilor de împrumut în limba română este de 77 la sută. Suprafața totală a bibliotecilor este de 26 042 m², iar numărul de locuri în sălile de lectură – 4 951.

Analiza ergonomică a locurilor de muncă în Bibliotecă

Acesta este titlul seminarului organizat în luna februarie cu scopul de a promova cunoștințele ergonomice, cunoașterea specificului și perfecționarea condițiilor locurilor de muncă, creșterea eficienței muncii în condiții de bibliotecă. Formatorii Marina Magher, Natalia Lunic, Natalia Culicov au caracterizat conceptul de ergonomie (*din limba greacă ergos – muncă și nomos – lege, normă*), legătura ergonomiei cu alte științe, proiectarea ergonomică a locului de muncă, ergonomia în relație cu noile tehnologii, utilizând diverse modele de indicatori ergonomici, teste, chestionare. Pentru analiza ergonomică a posturilor în Bibliotecă a fost utilizat *Chestionarul de Analiză ergonomică*, elaborat conform unei tabele ce conține *Factori și criterii de evaluare ergonomică a locului de muncă (după Mathis, Nica și*

Rusu, 1997). Chestionarul este alcătuit din 55 de întrebări, grupate după 6 criterii de evaluare referitoare: la specificul activității, solicitările fizice și poziția, corpului în timpul activității; la solicitările percepției, atenției; abilități privind adaptarea la condițiile mediului ambiant, la lumină, culori, zgomote; la vestimentație și echipament de protecție; la programul de lucru și ambianța psihologică. Chestionarul de *Analiză ergonomică* a fost aplicat unui eșantion de 50 angajați ai BȘ US "A. Russo" (în 2 etape, vara - iarna), cuprinzând bibliotecari din toate subdiviziunile Bibliotecii cu funcții și vârste diferite. El permite calcularea indicatorului ergonomic atât pentru fiecare post în parte, cât și pentru Bibliotecă în ansamblu. După cum a menționat în cadrul seminarului Natalia Culicov, realizatoarea sondajului, rezultatele chestionarului demonstrează că indicile ergonomic caracteristic în general Bibliotecii noastre este unul pozitiv. Acest lucru demonstrează că Biblioteca a fost proiectată corect, că dispune de spații de activitate amenajate conform rigorilor ergonomice de organizare a locului de muncă. Analiza privind indicele ergonomic al fiecărui post în parte atestă următoarele: 90 la sută din angajați consideră locul de muncă bine amenajat; 10 la sută sînt parțial satisfăcuți, invocînd iluminarea insuficientă, temperatura necorespunzătoare, zgomotul, lipsa echipamentului de protecție împotriva prafului. În final, bibliotecarilor le-au fost oferite diverse programe și tehnici pentru diminuarea stresului vizual (Tehnica celor 3 B : Blink, Breathe, Break; Tehnica pauzelor Micro, mini and maxi Breaks (Anshel Jeffrey); teste pentru verificarea respectării normelor ergonomice în utilizarea noilor echipamente de calcul etc.

Centru de Integrare profesională a noilor angajați într-o nouă concepție

În conformitate cu Politica de Integrare / Adaptare a Noului Angajat al BȘU, program ce urmărește facilitarea acomodării noului angajat cu grupul de muncă, familia-

rizarea cu sarcinile care-i revin, dobândirea dexterităților necesare pentru realizarea atribuțiilor profesionale, Școala de stagiere a noului angajat și-a redimensionat curriculum-ul centrat pe metode moderne de training, computer, slide-uri. Conform curriculum-ului (30 ore) 15 bibliotecari nou angajați în anul 2006 au audiat în luna aprilie cursul deplin al Școlii, vizînd subiectele: *Istoria cărții și a bibliotecilor; Evidență/prelucrare tehnică a documentelor; Catalogarea, clasificarea documentelor (CZU, descrierea bibliografică); Sistemul de informare în BȘ (Cataloge tradiționale); Internet. Pagini Web ale instituțiilor informaționale. Biblioteca Digitală (TinRead); Baze de date (EBSCO, Mold Lex, Sumar / digitizat); Programul integrat de bibliotecă TINLIB, Modulul Circulație (baza de date Cititorul); Intranet MG; Roman Net Send etc.* La activitățile practice cursanții școlii au efectuat analize bibliologice ale publicațiilor, identificarea subiectelor în sistemele terțiare, cercetări de subiecte în Internet, baze de date, descrieri bibliografice, liste de referințe și, în mod individual, vizionarea CD Universității, Bibliotecii. Tema pentru acasă include elaborarea e-Portofoliului bibliotecarului (date biografice, experiența profesională, cunoștințe limbi străine, operare PC, participare la stagii, cursuri, lucrări publicate, distincții etc.) și plasarea pe Pagina Angajatului Bibliotecii (Intranetul).

Martie

La 28 martie curent, la Biblioteca Națională a R. Moldova s-a desfășurat tradiționalul simpozion *Anul Bibliologic 2006*, ediția a XVI: *Situația actuală și proiectele de perspectivă ale domeniului bibliotecar*.

Organizatorii simpozionului au fost Ministerul Culturii și Turismului, Biblioteca Națională, Asociația Bibliotecarilor, moderatorul nefiind altul decît Alexe Rău, directorul general al BN. Au participat reprezentanți ai instituțiilor bibliotecare, ai ministerelor de resort.

În Sala de Conferințe, unde s-a des-

fășurat simpozionul au fost expuse lucrările înaintate la Concursul republican pentru cea mai reușită lucrare în domeniul bibliologiei, informării și documentării.

În cuvîntul de salut, Victor Ciobanu, șef Direcție programe naționale, Ministerul Culturii și Turismului, Președinte al Consiliului Biblioteconomic Național, a menționat importanța evenimentului dat, aducînd și informații despre salarizarea bibliotecarilor. În prima parte a reuniunii au fost prezentate comunicările: *Vectorii, problemele și proiectele Bibliotecii Europene* – Alexe Rău, directorul BNRM; *Bibliotecile între două dimensiuni: dezvoltare și stagnare* – Ecaterina Rudacov, șef Direcție politici culturale în teritoriu; *Rolul și activitatea ABRM în susținerea comunității profesionale* – Ludmila Costin, președintele ABRM; *Serviciile de bibliotecă pentru copii în fața exigențelor utilizatorilor moderni* – Claudia Balaban, director general al BNC Ion Creangă; *Competențele profesionale ale specialiștilor în informare și documentare și procesul de la Bologha* – prof. dr. Nelly Țurcan, Biblioteca Electronică – Laurențiu Melnic, Ion Corcodel, Biblioteca Națională. A fost prezent și scriitorul Spiridon Vangheli care și-a lansat *Cărțile de citire și gîndire* în 4 volume, apărute la editura Guguță.

A fost remarcată comunicarea *Revoluția TinRead – tehnologii de ultimă oră aplicate în biblioteconomie* de Dan Marinescu, firma IME, București. Domnia sa a propus implementarea Programului *TinRead* în bibliotecile din republica noastră

A urmat premiarea cîștigătorilor Concursului Național *Cel mai bun bibliotecar al anului, ediția a XVI-a 2006*. Dna Elena Stratan, șef Serviciu Studii și cercetări. Asistența de specialitate. Perfecționare profesională, Biblioteca Științifică a Universității de Stat Alecu Russo Bălți, a fost menționată cu Diploma ABRM *pentru realizări profesionale, promovarea imaginii Bibliotecii și a Bibliotecarului în cadrul comunității și dezvoltarea Sistemului Național de Biblioteci din Republica Moldova*.

Rezultatele Concursului republican pentru *Cea mai reușită lucrare în domeniul bibliologiei, informării și documentării* au fost anunțate de Ludmila Costin, președintele ABRM și de Iulia Tătărescu, președintele Comisiei Activitate editorială. La concurs (organizat pentru prima dată la 20 mai 1993) au participat 14 biblioteci. Au fost prezentate 66 (în 2005 – 99) lucrări: monografii, studii științifice, bibliografii, biobibliografii, dicționare, materiale promoționale, publicații periodice etc.

BȘU Alecu Russo a prezentat 6 publicații: 2 bibliografii, 2 biobibliografii, Dicționarul biobibliografic *Universitari bălteni*, precum și Revista de bibliologie și știința informării Con-



fluențe bibliologice (3 numere). Lucrările au fost premiate cu diplome și seturi de cărți. Comisia Juriul, Elena Harconița, directorul Bibliotecii Științifice a US „Alecu Russo”, președinte, prof. dr. Ion Madan, prof. dr. Nelly Țurcan, director CNC, Valentina Chitoroagă, Iulia Tătărescu, BRȘ a UASM, Alexandru Frișcu, BM B. P. Hașdeu, Lilia Tcaci, dir. adjunct BNC Ion Creangă, Nina Negru, Biblioteca Națională, membri și Victoria Berdilo, secretar, au decis să acorde următoarele premii:

Compartimentul Bibliologie

Premiul I - *pentru promovarea imaginii bibliotecarului și a întregului sistem de biblioteci*

la nivel național și internațional - membrului Uniunii Scriitorilor din R. Moldova, directorului general al BNRM, Alexe Rău pentru placheta de versuri: *Absența e mai mare ca prezența*: poeme de jurnal. - Ch: Museum, 2006. - 64p. - ISBN 978-9975-906-99-9

PREMIUL MARE - *pentru deosebită ținută științifică și valoare culturală* - a fost acordat dnei Lidia Kulikovski pentru lucrările: *Cartea. Modul nostru de a dăinui: contribuții la dezvoltarea domeniului biblioteconomic*. Chișinău, Reclama, 2006. - 268 p. și *Accesul persoanelor dezavantajate la potențialul bibliotecilor: manual pentru bibliotecari*. Chișinău, Ed. Epigraf, 2006, 287 p.

De Premiul I s-a învrednicit Iurie Colesnic pentru: *Enigma Petre Draganov*, Bibl. Munic. „B. P. Hașdeu”. - Chișinău: Museum, 2006. - (Biblioteca Municipală B. P. Hașdeu)

Premiul II l-a obținut Ion Șpac pentru studiul: *Arhivele Basarabiei: studiu documentar - informativ*, Ed. Îngrijită de Lidia Kulikovski. - Chișinău: Bons Offices, 2006. - (Biblioteca Municipală B. P. Hașdeu)

Premiul III a fost acordat lucrării - Petre Ștefănuță: *Biobibliografie / alcăt.: Sofia Mușat, Larisa Petcu; aut. proiectului : Gr. Botezatu; red. șt. Nicolae Băieșu.* - Chișinău.: Elena V. I. - 2006, 168p. (Biblioteca Publică Orășenească din Ialoveni)

Compartimentul Biblioteconomie

Premiul I - Biblioteconomia Moldovei: cadru de reglementare. - Chișinău: BNRM, 2006. - 149 p. (Biblioteca Națională a R.M.)

Compartimentul Bibliografii

Premiul I - Contribuții științifice ale profesorilor Facultății Pedagogie, Psihologie și Asistență Socială : Bibliogr. select. / Min. Educației și Tineretului al Republicii Moldova, Univ. de Stat Alecu Russo din Bălți, Bibl. Șt. ; alcăt. : M. Fotescu, E. Scurtu ; red. coord. : E. Harconița ; red. : D. Caduc. - Bălți, 2006. - 234 p. - ISBN 978-9975-931-02-1.

Publicații științifice ale universitarilor bălțeni : Bibliogr. select. 2000 - 2005 / Min. Educației și Tineretului al Republicii Moldova, Univ. de Stat „Alec Russo” din Bălți, Bibl. Șt. ; alcăt. : Ana Nagherneac, Varvara Ganea ; red. coord. : Elena Harconița ; red. : Elena Stratan, Aculina Mihaluța. – Bălți, 2006. – 339 p. – ISBN 978-9975-931-03-8. (*Biblioteca Științifică a Universității de Stat Alecu Russo*)

Premiul II - Bibliografia selectivă a publicațiilor cadrelor didactice și științifice a UASM: Fac. Agronomie (anii 1966 - 1995). - Chișinău: CEP UASM, 2006. (*Biblioteca Științifică a UASM*)

Compartimentul Biobibliografii

Premiul I – Veniamin Apostol (1939 - 2000): Biobibliografie. - Chișinău : AMTAP, 2006. (*Biblioteca Academiei de Muzică, Teatru, și Arte Plastice*)

Premiul II – Constantin Rusnac: Biobibliografie. - Chișinău. - BNRM, 2006; Mihai Grecu : Biobibliografie. – Chișinău : BNRM, 2006. (*Biblioteca Națională a R. Moldova*)

Andrei Lupan- frate al pământului: Biobibliografie / Biblioteca Publică Raională „Alexandru Donici”, Orhei. – Chișinău : BNRM, 2006. – 430 p. *Biblioteca Publică raională Alexandru Donici”, Orhei* .

Premiul III - Lidia Kulikovski: Biobibliografie; Alecu Russo „Acel ostaș al propășirii”: Biobibliografie. -Chișinău: Museum, 2006; Vocația cuvântului scris și rostit : Eliza Botezatu, criticul literar și pedagogul: Biobibliografie. – Chișinău : Ulysse, 2006; Aurel Scobioală : Biobibliografie. –Chișinău : Prut Internațional, 2006 ; Ianoș Țurcanu : Biobibliografie. - Chișinău : Museum, 2006; Victor Dumbrăveanu: Biobibliografie. – Chișinău : Bons Offices, 2006; Vladimir Rusnac: Biobibliografie. - Chișinău : Bons Oficess, 2006; Ion Bejenaru : Biobibliografie. - Chișinău: Bons Oficess, 2006; Nicolae Iorga și permanențele istoriei: Bibliografie selectivă. - Chișinău, 2006. (*Biblioteca Municipală B. P.*

Hașdeu)

Premiul III - Maria Șleahțițchi : Biobibliografie. / Univ. de Stat „Alec Russo” din Bălți, Bibl. Șt. ; alcăt. Ana Nagherneac ; red. coord. Elena Harconița ; red. Dora Caduc ; trad. în lb. franceză de Elena Dragan, în lb. engleză de Iulia Ignatiuc. – Bălți, 2005. – 114 p. – (Scriitori universitari bălțeni) . – ISBN 9975- 931-79-0; Larisa Bortă : Biobibliografie. / Univ. de Stat „Alec Russo” ; alcăt. Anișoara Nagherneac, Marina Șulman ; red. coord. Elena Harconița ; red. Lina Mihaluța ; trad. în lb. engleză de Marina Teterin, în lb. română de Liuba Junghină, Anișoara Nagherneac. – Bălți, 2006. – 133 p. – (Personalități universitare bălțene). – ISBN 9975-931-58-8. (*Biblioteca Științifică a Universității de Stat „A. Russo”, Bălți*)

Secțiunea Știința informării:

Premiul I - Managementul resurselor electronice în bibliotecile din Moldova: a 3-a conf. Int., Rep. Moldova, Chișinău, 23-24 septembrie, 2004 / Coord.: Silvia Ghinculov; red. N. Cheradi, I. Nicuța, N. Ionaș. - Chișinău, 2006. – 42 p. (*Biblioteca Științifică a ASEM*)

Secțiunea Enciclopedii. Dicționare. Lexicoane:

Premiul I - Universitari bălțeni : Dicționar biobibliogr. / Min. Educației, Tineretului și Sportului, Univ. de Stat „Alec Russo”, Bibl. Șt. ; alcăt. : E. Scurtu, M. Fotescu, E. Stratan ; red. coord. : E. Harconița ; red. : D. Caduc. – Bălți, 2005. – 384 p. – ISBN 9975- 931-97-9. (*Biblioteca Științifică a Universității de Stat „A. Russo”, Bălți*)

Secțiunea Publicații periodice:

Premiul I - Magazin Bibliologic. - 2006. - nr. 1, 2-3 (*Biblioteca Națională*)
Premiul II - Info Agrarius. - 2006. - Nr.1, 2 (*Biblioteca Republicană Științifică a UASM*)
Confluente bibliologice. - 2006. - Nr. 1-2, 3, 4. (*Biblioteca Științifică a Universității de Stat*

„A. Russo”, Bălți)

Premiul III - Gazeta Bibliotecarului . - 2006.
- nr. 1, 2, 3-4, 5-6, 7, 8-10, 11-12. (*Biblioteca Națională a R.M.*)

Secțiunea Materiale Promoționale:

Premiul I - Ghidul utilizatorului. - Chișinău, ASEM. - 2006. - 32 p.

Premiul Special ORIGINALITATE - dr.prof. universitar Ion Madan pentru 4 biobibliografii editate în anul 2006:

Un savant cu reputație mondială: Prof. Aurelian Gulea la 60 de ani: Biobibliografie = A famous scientist: Profesor Aurelian Gulea at the anniversary of 60: biobibliography/ Ion Madan; Univ. de Stat din Moldova. - Chișinău, CEP USM, 2006. - 144p. - ISBN 978-9975-70-638-1

Cavaler al cunoașterii și dăruirii: Profesorul Mihail Revenco la 60 de ani = A famous scientist Profesor Aurelian Gulea at the anniversary of 60: Biobibl. / Ion Madan; Univ. de Stat din Moldova. - Ch. - Cep USM, 2006. - 214p. - ISBN 978-9975-70-639-1

Poezia muncii științifice : Savanta profesoară Aurelia Crivoi: Biobibliografie / Ion Madan; Univ. de Stat din Moldova, Inst. de Microbiologie și Biotehnologie a Acad. de Științe a Moldovei. - Ch. ȘCEP USM, 2007. - 174 p. - ISBN 978-9975-70-662-9

Academicianul Valeriu Rudic: Biobibliografie/ Ion Madan; Univ. De Stat din Moldova, Inst. de Microbiologie și Biotehnologie a Acad. de Șt. A Moldovei. - CH. ȘCEP USM, 2007. - 174p. - ISBN 978-9975-70-066-5

DESIGN - Revista Info Agrarius (*Biblioteca Republicană Științifică a UASM*)

DEBUT - Petre Ștefănuță: Biobibliografie. - Chișinău : Elena V. I. , 2006. (*Biblioteca Publică Orășenească din Ialoveni*)

Ca și în anii precedenți au fost acordate premiile Gazetei Bibliotecarului, redactorșef Alexe Rău. Printre câștigători se numără și Radu Moțoc, dr inginer, secretarul Filialei

Galați a Asociației Pro Basarabia și Bucovina, care a contribuit substanțial la completarea colecției de carte în limba română a BȘ USB. Pentru prima dată au fost acordate diplome persoanelor cu merite deosebite în dezvoltarea și perfecționarea bibliotecilor patronate. Astfel, Diploma ABRM a fost decernată academicianului Nicolae Filip, rector în perioada 1986 - 2007 a Universității de Stat *Alecu Russo* din Bălți pentru contribuții substanțiale și incommensurabile la dezvoltarea și perfecționarea Bibliotecii Științifice, precum și procesului biblioteconomic național.

În finalul reuniunii, a avut loc lansarea celei de-a II ediții a Concursului republican *Biblioteca publică – partener în promovarea proprietății intelectuale*, organizată de Biblioteca Agenției de Stat pentru Protecția Proprietății Intelectuale, director Petre Racu.

Bibliotecilor participante la Simpozion le-au fost oferite seturi bogate de documente, cărți, reviste, CD din partea Bibliotecii Naționale, Asociației Bibliotecarilor RM, Biblioteca Agenției de Stat pentru Protecția Proprietății Intelectuale, Biblioteca Municipală „B. P. Hasdeu”, Biblioteca Publică Raională „A. Donici”, Orhei, Ambasada SUA în RM dintre care menționăm: *Calendarul Național 2007*, *Magazin Bibliologic*, *Buletinul ABRM*, nr 1, 2007, *Biblio Polis*, nr 1(21), 2007, *Gazeta Bibliotecarului* nr 1,2,3, 2007, *Andrei Lupan – frate al pământului (biobibliografie)*, Alexe Rău „*Absența e mai mare ca prezența*”, *Cercetători și inventatori din Republica Moldova*, Manualul examenatorului și inventatorului (AGEPI)

Aprilie

Formarea profesională. Campania *Calitate prin instruire* la Biblioteca Științifică.

În perioada 9 -13 aprilie, bibliotecarii universitari au participat la o Campanie de perfecționare a cunoștințelor: *Calitate prin instruire*, fiind organizate o serie de activități profesionale: ședințe, ateliere, training-uri,

comunicări/prelegeri informaționale și aplica-tive, prezentări informațional - bibliografice, vizionări CD, prezentări Power Point, axate pe cele mai actuale teme ale activității bibliote-care în contextul schimbărilor tehnologice, noilor prevederi legislative, standarde, noilor procese de activități/servicii prestate etc. Programul *Calitate prin instruire* a inclus blocuri informaționale ce țin de implementarea tehnologiilor noi: *Programul automatizat de bibliotecă TinRead. Posibilități ale modulelor Catalogare, Circulație.* (I. Afatin, director - ad-junct Informatizare); *Catalogul Electronic al Bibliotecii pe platforma TinRead OPAC - Mo-dalități de acces și utilizare* (I. Afatin); *Bibliote-ca Virtuală. Catalogarea cursurilor electronice ale corpului profesoral-didactic. Amplasarea full-textelor în Catalogul Electronic online.* (I. Afatin, L. Mihaluță șef serviciu Catalogare, Clasificare); *Bazele de date EBSCO Publi-shing: conținut, posibilități de acces, perspec-tive. Promovarea bazelor de date științifice pentru utilizatori* (M. Bordeniuc, coordonator baze de date EBSCO la BȘ); *Microsoft Word* (M. Surlaru); *Implementarea standardelor: Descrierea bibliografică a documentelor: apli-cații locale* (L. Mihaluță); *Referințe bibliogra-fice. Conținut, formă și structură* (A. Nagher-neac); *Camera Națională a Cărții: noile schim-bări privind sistemul ISBN, ISSN, ISMN. Alcă-tuirea CIP (Catalogare în Publicare), CZU (Clasificare Zecimală Universală), Index Tran-sationum.* (E. Stratan); *Infrastructura publica-tilor periodice la Filologie* (A. Cucu, M. Ma-gher); *Infrastructura publicațiilor periodice la Economie, Drept, Istorie* (G. Belcovschi, S. Pritula, A. Lichii, V. Roșca); *Noutăți în do-meniul biblioteconomiei. Simpozionul Anul Bibliologic 2006. Publicații de specialitate* (E. Stratan).

Mai

Mircea Snegur și *Labirintul destinului*.

În sala polifuncțională a Universității

de Stat *Alecu Russo* a avut loc lansarea cărții lui Mircea Snegur *Calea spre „Olimp”*. Volumul face parte dintr-un proiect de dimensiuni, inti-tulat *Labirintul destinului*, preconizată fiind apariția încă a altor 3 volume de memorii. La lansare au participat profesori universitari, stu-denți, bibliotecari, invitați, reprezentanți ai Primăriei. În intervenția sa, dl dr. conf. univ. Eugeniu Plohotniuc, rectorul USB *Alecu Russo*, a vorbit despre importanța volumului în discuție pentru toți cititorii. S-au produs apoi: Nicolae Filip, Iulius Popa, Valeriu Capcelea, Boris Boincean, Lidia Guțu, ș.a. Vorbitoarii au evidențiat printre calitățile vădite ale volumului discursul auctorial bine structurat și argumen-tat, capacitatea de sinteză, arhitectonica, condițiile grafice excelente etc. *Calea spre „Olimp”* este, în mare, o radiografiere a unor importante momente biografice și evenimente istorice din perioada de pînă la 1990 (începînd cu anii copilăriei și pînă la investirea în funcția de Președinte al R. Moldova), memoriile păs-trînd intactă temperatura afectivă a trăirilor autorului din acele vremuri. Volumul a fost edi-tat de Fundația cultural - editorială *Draghiștea*, director - editor Dumitru Țîra, care a oferit Bib-liotecii o donație alcătuită din 6 volume din serialul enciclopedic de 15 volume *Localitățile Republicii Moldova*, puse în circuit de Fun-dația *Draghiștea*. După lansare, dl Mircea Snegur a efectuat o vizită la Biblioteca Științi-



fică, unde a luat cunoștință de serviciile pres-tate și produsele informaționale ale instituției.

Întâlniri importante la Bibliotecă

În ultimul timp, la Biblioteca Științifică Universitară au avut loc o serie de întâlniri, vizite, întruniri profesionale care au avut un impact vizibil asupra bibliotecarilor și, deopotrivă, asupra cititorilor. Printre acestea consemnăm:

- Întâlnirea Președintelui Parlamentului R. Moldova Marian Lupu cu profesorii USB și bibliotecarii BȘU;
- Vizita rectorului Universității A. I. Cuza din Iași, Dumitru Oprea, și a prorectorului de la



aceeași universitate, Gheorghe Popa, cu prilejul conferirii titlului de *Doctori Honoris Causa* USB;

- Vizită de documentare și de stabilire a relațiilor de colaborare a directoarei Bibliotecii Universității de Stat B. P. Hașdeu din Cahul, Olga Ilieș;
- Vizita directoarei Bibliotecii Academiei de Administrație Publică, R. Sobieski-Camerzan;
- Vizita Directorului Biroului de Informare al Consiliului Europei (BICE) în R. Moldova Lilia Snegureac cu prilejul deschiderii Punctului de Informare al BICE la BȘ;
- Vizita de documentare a reprezentanților Agenției Universităților Francofone, efectuată cu prilejul aderării Universității noastre la familia universităților francofone din lume;
- Vizita grupului de lucru constituit din Președintele Comisiei pentru Acreditare și Evaluare a Colegiului de Muzică și Pedagogie, V. Axionov, prorectorul AMTAP, prof.univ., dr. habilitat, Gh. Lupoi, prof. Colegiul Muzical Ștefan Neaga, Valentina Ivanova, șefa Catedrei

Teoria muzicii și literatură muzicală, colegiul Ștefan Neaga;

- Vizita directorului general al Bibliotecii Naționale pentru Copii Ion Creangă, Claudia Balaban, efectuată în cadrul Proiectului Național *Prin lectură spre civilizație și cultură*, precum și pentru deschiderea unei librării la Universitate;
- Vizitele și lansările de carte a scriitorilor, criticilor literari, istoricilor: Vladimir Beșleagă, Andrei Țurcanu, Irina Mavrodin, Elena Prus, Alina Ledeanu, Ioan Scurtu, Mihai Retegan, Cassian Maria Spiridon, Mircea A. Diaconu.

140 de ani de „Convorbiri literare”

Recent, în sala de conferințe a BȘU s-a desfășurat un eveniment remarcabil: întâlnirea cu Cassian Maria Spiridon, redactorul șef al *Convorbirilor literare* și Mircea A. Diaconu, profesor universitar, scriitor, critic literar, membru al colegiului de redacție. Întâlnirea cu profesorii, studenții și bibliotecarii bălțeni a fost prilejuită de împlinirea, în martie curent, a 140 ani de la de editarea primului număr al revistei. Fondată de Societatea *Junimea* din Iași la 1 martie 1867, *Convorbiri literare* este, după cum a menționat profesorul și scriitorul Nicolae Leahu, moderatorul întâlnirii, „o publicație cu un destin special, care a formulat gândirea critică a românilor și a marcat destinul culturii noastre în general”. Poeta, criticul literar și decanul Facultății Filologie Maria Șleahțișchi a vorbit despre relațiile de colaborare cu revista *Convorbirilor literare*, revistă care, a subliniat dumneaei, „pe parcursul a mai bine de 12 ani a crezut în noi, ne-a făcut să ne simțim la Iași ca acasă, ne-a găzduit în paginile ei, ne-a oferit premii”. Despre momentele de importanță din evoluția *Convorbirilor literare* au vorbit titularii Catedrei Literatură Română și Universală Anatol Moraru, Nicolae Leahu, Tatiana Potîng, Lucia Țurcanu. Cassian Maria Spiridon a rostit un discurs despre strategiile și politicile reviste, spiritul de continuitate și probitate, răspunzînd și la un șir de întrebări vis-

a-vis de demersul actual și planurile publicației. În continuare, Mircea A. Diaconu a ținut, de fapt, o prelegere axată pe istoricul revistei care se înscrie în tipajul stabilit de Xenopol privind „încurajarea literaturii naționale”. În cadrul acestui eveniment au mai fost lansate lucrările: *Poezia postmodernistă* de Mircea A. Diaconu și *La sud de Dumnezeu* Cassian Maria Spiridon. Dna Elena Scurtu a comentat expoziția de documente, inclusiv colecția *Convorbiri literare* din anii 1867, 1884 - 1985, 1913 - 1914, 1919 - 1932, 1941, 1991, 1993 - 2007, organizată cu acest prilej. Cassian Maria Spiridon a oferit Bibliotecii o donație din 73 volume ale revistelor *Convorbiri literare* (anii 2002 - 2007), *Poezia* (revista de cultură poetică, director fondator Cassian Maria Spiridon, anii 2003 - 2007).

O întâlnire cu scriitorul Vladimir Beșleagă

Ariplină, sala de Conferințe a BȘU a găzduit un eveniment frumos și așteptat de comunitatea universitară - întâlnirea cu prozatorul, poetul, cercetătorul, publicistul Vladimir Beșleagă. Nicolae Leahu, șef Catedră Literatură Română și Universală, moderatorul întâlnirii, a vorbit publicului despre cele mai reprezentative creații ale autorului. Profesorul Anatol Moraru a menționat că volumul *Hoții din apartamente*, apărut în condiții grafice impecabile, surprinde, prin sinceritatea copleșitoare, evenimentele, realitățile, puse demn sub microscopul conștiinței. Referindu-se la lucrarea *Mănăstirea Răciula*, Nicolae Enciu, șef Catedră Discipline sociojuridice și umanistice, a afirmat că Vladimir Beșleagă a făcut o muncă de istoric avizat, avînd meritul să restituie o pagină de istorie din epoca postbelică, o probă a rezistenței la agresivitatea regimului comunist. În viziunea lui N. Leahu „momentul *Mănăstirea Răciula* „este una din acele cărămizi care constituie zidul rezistenței aceluia regim reacționar”. Vorbind despre calitățile volumului *Dialoguri literare*, profesorul Adrian Ciubotaru a demonstrat prin mai multe exem-

ple selectate că volumul dat demonstrează un model de conduită scriitoricească și conștiință civică, aspirație spre adevăr. Maria Șleahțișchi, decan al Facultății Filologie, a menționat, în intervenția dumneaei că avem o misiune importantă: să vorbim de marea valoare a acestui scriitor care are o formație culturală germană, a cultivat o proză psihologică, meditativă, ce ne reprezintă prin excelență și care, iată, ne-a surpris plăcut printr-o dimensiune nouă - cea de poet cu volumul de versuri *Țipătul lăstunului*. A urmat discursul foarte percutant al lui Vladimir Beșleagă, scriitorul răspunzînd la mai multe întrebări și afirmînd tranșant că se consideră un poet care mai trăiește în așteptarea minunii.

Simpozionul Științific „Evoluții culturale istorice în Sud – Estul Europei la începutul mileniului III”

Treptat, Biblioteca Științifică Universitară devine locul unde își dau întâlnire reputați istorici, a menționat Nicolae Enciu în cadrul unei întâlniri. Spusa Domniei sale a fost confirmată și de Simpozionul Evoluții culturale istorice în Sud - Estul Europei la începutul mileniului III.

Cuvîntul de salut i-a aparținut dr. hab., prof. univ. Ion Gagim, prorector pentru Știință și Relații Internaționale, US *Alecu Russo*. Valentina Topalo, șef Centru Activități Culturale și Promoționale la BȘU a făcut un consistent comentariu al amplei expoziții a lucrărilor renumitului istoric Ioan Scurtu, organizată cu acest prilej. La lucrările Simpozionului au participat: dr. prof.univ. Ioan Scurtu, prorectorul Universității *Spiru Haret*; dr. prof. univ. Mihai Retegan, Universitatea din București; dr. Cheorghe Cojocar, cercetător și coordonator la Institutul de Istorie, Stat și Drept, Academia de Științe a Moldovei; dr. hab. conf. univ. Nicolae Enciu, șef Catedră Discipline Socioumanistice, US *Alecu Russo*; dr. conf. univ. Lidia Pădureac, Catedră Discipline Socioumanistice, US *Alecu Russo*;

Vasile Dobrogeanu, profesor de istorie, Școala Polivalentă nr. 1, municipiul Bălți, dr. conf. univ., Valeriu Capcelea, Catedră Discipline Socioumanistice, US *Alecu Russo*. Simpozionul a continuat cu lansarea revistei „Caiete de Istorie”, nr 16, 2007, editată de Filiala din R. Moldova a Fundației *Forumul European pentru istorie și cultură*, publicație care apare trimestrial. Directorul publicației Gheorghe Cojocar a trecut în revistă materialele găzduite de rubricile: *Radiografia evenimentelor*; *Istoria în direct*; *Miscellanea*, *Cartea de istorie etc.* Numărul recent înserează și articole semnate de universitarii bălțeni: *Uniunea Europeană în retrovizorul istoriei* (Nicolae Enciu - redactor al revistei); *Sfârșitul blestemului geopolitic. Anevoiasa revenire a României în familia Europei unite* (Valentina Enciu, Nicolae Enciu). Tot la Simpozion a fost lansat și primul Anuar al Catedrei Discipline Socioumanistice, US *Alecu Russo*, prezentat de Nicolae Enciu.

Clubul BiblioSpiritus

La 25 mai curent, Clubul *BiblioSpiritus* al Bibliotecii Științifice a US *Alecu Russo* a găzduit conferința: „*Promovarea cărții pentru Copii vis-a-vis de participarea la Congresul al 30 - lea Mondial al IBBY în China și la Festivalul Internațional de carte pentru copii din Coreea*”, susținută de dna Claudia Balaban, director general al Bibliotecii Naționale pentru Copii „Ion Creangă”, președinta Secției Naționale a Consiliului Internațional al Cărții pentru Copii și Tineret (IBBY) de pe lângă UNESCO.

Clubul bibliotecarilor universitari *BiblioSpiritus*, inaugurat la 27 mai 2004, ține să promoveze valorile și tradițiile bibliologice, propune dialoguri profesionale cu personalități notorii din comunitatea bibliotecară, să re-modeleze imaginea Bibliotecii și a bibliotecarului în Mileniul III. Primul invitat al Clubului a fost cunoscutul bibliolog, poet, filosof și publicist, directorul Bibliotecii Naționale dl. Alexe

Rău. În cadrul ședinței, Domnia sa și-a lansat volumul: „*Există și un Dumnezeu al Bibliologiei*”.

La Conferință au participat bibliotecari universitari, de la Biblioteca Municipală *Eugeniu Coșeriu*, bibliotecari școlari, bibliotecari de la colegii, școli polivalente, membri ai ABRM Filiala Bălți, precum și invitații doamna Lidia Noroc - Pînzaru, șefa Secției Cultură Primăria mun. Bălți, doamna Zinaida Dolință, director al Bibliotecii Municipale *Eugeniu Coșeriu*, doamna Ana Botezatu, șefa Bibliotecii pentru copii *Ion Creangă*.

În cuvîntul de deschidere, dna Elena Harconița, directorul Bibliotecii Științifice, a trecut în revistă câteva din realizările dnei Claudia Balaban, care a reprezentat biblioteconomia R. Moldovei la Conferințele generale IFLA la Moscova, Istanbul, Copenhaga, Amsterdam. Tot Domnia sa a organizat Congresul al 3-lea al Bibliotecarilor din R. Moldova, unde a prezentat raportul de bază *Biblioteca în societatea modernă*; a pledat pentru majorarea grilei de salarizare a bibliotecarilor, a organizat seminarul *Informatizarea bibliotecilor - imperativ al timpului*; coordonatoarea buletinului metodic și bibliografic *Cartea. Biblioteca. Cititorul*, calendarului *Aniversări culturale*, almanahului *La Creangă*, bibliografiei cărții pentru copii, dicționarului biobibliografic *Scritorii Moldovei în lectura copiilor și adolescenților*; biobibliografiilor: *Spiridon Vagheli*, *Grigore Vieru*, *Alexandru Cosmescu*, *Vasile Romanciuc*, *Arcadie Suceveanu*, *Vasile Romanciuc*, *Claudia Partole etc.*

Primul președinte al ABRM, președinte al Fundației cărții, organizatoarea a 11 ediții ale Salonului Național de Carte pentru copii, președintele Secției Naționale a Consiliului Internațional al Cărții pentru Copii și Tineret (IBBY) de pe lângă UNESCO, deținătoare a distincțiilor de stat Ordinul *Insigna de Onoare*, *Lucrător Emerit al Culturii*, *Meritul cultural*, *Medalia Mihai Eminescu*, Claudia Balaban continuă să promoveze cu consecvență și

dăruire valorile spirituale ale neamului.

În luarea sa de cuvânt, Claudia Balaban a vorbit despre participarea la Congresul



al 30 - lea Mondial al IBBY, China, 20 - 24 septembrie 2006, și Festivalul Internațional de carte pentru copii din Coreea. Congresul al 30 - lea Mondial al IBBY: *Cartea pentru copii și dezvoltarea socială*, i-a avut printre cei 322 delegați și pe reprezentanții R Moldova: Eugenia Bejan, secretar al Secției IBBY, Alexei Cobîlneac, artist plastic, Tamara Pereteatcu, jurnalist. Pictorul Alexei Cobîlneac a fost menționat cu Diploma de Onoare pentru ilustrațiile la cartea *Pungața cu doi bani* de Ion Creangă.

Grație filmului, slide-urilor derulate, asistența a efectuat o călătorie virtuală în aceste țări, a făcut cunoștință și cu obiceiurile, cultura și modul de organizare a unor astfel de activități de anvergură. Salutăm aceste întâlniri în clubul nostru și considerăm, că ele sînt deosebit de utile, mai ales, pentru colegii de breaslă mai tineri. Clubul *BiblioSpiritus* își deschide larg ușile pentru campania *Să ne cunoaștem personalitățile biblioteconomiei Moldovei*.

Dna Claudia Balaban a venit la Bălți și în calitate de coordonator al Proiectului Național de promovare a lecturii și cărții *Spre cultură și civilizație prin lectură* care, după cum a menționat domnia sa, va avea o dimensiune națională prin popularizarea scriitorilor, pictorilor, traducătorilor, editurilor din RM, în plan mondial, dotarea cu cărți a bibliotecilor publice și școlare, colectarea cărților de la edituri etc.

Conform Proiectului, în municipiul Bălți se preconizează organizarea Salonului de carte cu participarea editurilor, distribuitorilor de carte, scriitorilor, ilustratorilor, iar la Universitatea de Stat *Alecu Russo* - inaugurarea unei librării. Organizatorii acestui proiect sînt: Secția Națională a Consiliului Internațional al Cărții pentru Copii și Tineret (IBBY), Ministerul Culturii și Turismului, Ministerul Educației și Tineretului, Primăria mun. Chișinău, uniuni, societăți, fundații din RM etc.

Eveniment comemorativ

În luna mai curent, în sala de conferințe a Bibliotecii Științifice Universitare, a avut loc lansarea biobibliografiei *Alexandru Abramciuc* din colecția *Personalități Universitare Bălțene*, colecție care numără 15 titluri publicate în ultimii ani.

Evenimentul s-a vrut unul comemorativ prin excelență: la 21 iulie 2007 Alexandru Abramciuc ar fi împlinit 55 de ani. Spre regret, acum 5 ani s-a stins din viață, măcinat de o boală incurabilă.



Toți cei prezenți - colegii de la Facultatea Fizică, Tehnică, Matematică, Informatică, scriitorii profesori, Margareta Curtescu și Anatol Moraru, bibliotecarii, prietenii - au evocat cu durere sinceră personalitatea profesorului, savantului, inventatorului Alexandru Abramciuc.